
REGISTRO GENERALE N. 183 del 24/01/2024 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE POLIZIA LOCALE 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 183 del 24/01/2024 

 DETERMINAZIONE N. 28 del 24/01/2024 
PROPOSTA N. 309 del 23/01/2024 
 
OGGETTO: Nomina Commissione per la nuova procedura d’iscrizione di volontari al gruppo comunale di  

protezione civile 
 

Il Responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione Civile 

giusta attribuzione di posizione organizzativa in esecuzione del decreto del Sindaco n. 30 del 27.10.2023 e 

n. 44 del 28.12.2023. 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 recante «Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 

1997, n. 59» e in particolare l’art. 108, comma 1, lettera c), numero 6), che attribuisce ai comuni l’utilizzo 

del volontariato di protezione civile a livello comunale e/o intercomunale, sulla base degli indirizzi 

nazionali e regionali. 

 

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e successive modificazioni ed integrazioni recante “Istituzione del 

Servizio nazionale della protezione civile”, ed in particolare l’articolo 18 “Volontariato”. 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 2001, n. 194 “Regolamento recante nuova 

disciplina della partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile” 

 

Vista la L.R. 10 marzo 2014, n. 7 “Sistema regionale di protezione civile” Visto il Regolamento 

Regionale 11 febbraio 2016, n. 1 recante “Disposizioni relative al Volontariato di Protezione Civile della 

Regione Puglia” 

 

Visto il D.lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” (G.U. n. 17 del 22/01/2018), che 

costituisce il Testo Unico in materia di protezione civile; 

 

Visto l’art. 3 del predetto D.lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1 che annovera le Regioni ed i Comuni, tra le 

Componenti del Servizio nazionale della protezione civile, nonché l’art. 6 che sancisce le attribuzioni 

delle Autorità territoriali, nonché delle Strutture Operative nazionali e regionali di protezione civile, tra le 

quali rientra a pieno titolo il Volontariato di protezione civile; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di C.C. nr 28 del 29/03/2023 è stato istituito il Gruppo Comunale di Volontari di 

Protezione Civile (GCVPC) ed è stato approvato il relativo Regolamento, che disciplina le 

modalità di ammissione dei volontari al Gruppo comunale e i limiti di partecipazione allo stesso; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 183 del 24/01/2024 

- il GCVPC concorre al Servizio nazionale di protezione civile e persegue le finalità previste 

dall'articolo 1 per le finalità di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo n. 1/2018, a tutelare della 

vita, l'integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali, e l'ambiente dai danni o dal pericolo di 

danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall'attività dell'uomo; 

- con propria determina dirigenziale nr 1557 del 09/06/2023, è stato approvato l’ avviso pubblico e 

la relativa modulistica, per la costituzione del “Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile”, 

composto da nr 50 volontari, al fine di dare attuazione agli indirizzi espressi dal Consiglio e porre 

in essere azioni volte ad assicurare il regolare espletamento delle attività istituzionali del Servizio 

di Protezione Civile del  Comune di Massafra. 

 

Dato atto che: 

- in conformità all’articolo 6 del predetto Regolamento “Ammissione al GCVPC, esclusione, limiti 

di partecipazione”, questo Ente, con propria determina dirigenziale nr 1557 del 09/06/2023, ha 

approvato l’ avviso pubblico e la relativa modulistica, per il reclutamento di nr 50 volontari, al fine 

di dare attuazione agli indirizzi espressi dal Consiglio e porre in essere azioni volte ad assicurare il 

regolare espletamento delle attività del Servizio di Protezione Civile del Comune di Massafra; 

- con propria determinazione nr 2459 del 28/09/2023 è stato  approvato il verbale della 

Commissione e l’elenco dei nr 24 idonei. 

 

Atteso che: 

 in ottemperanza agli Indirizzi espressi con deliberazione di C.C. nr 28 del 29/03/2023 e in 

conformità all’avviso Pubblico, approvato con determina dirigenziale nr 1557 del 09/06/2023, per 

l’istituzione del Gruppo Comunale di Volontari di Protezione Civile (GCVPC) costituito da nr 50 

volontari, con propria determina nr 2810 del 03/11/2023 si è proceduto alla riapertura dei termini per 

il reclutamento dei residuali  volontari, nel rispetto dei requisiti prescritti dall’avviso pubblico; 

 il suddetto avviso  di riapertura dei termini è stato pubblicato all’Albo pretorio e in 

“Amministrazione trasparente”, sezione “Bandi di concorso”, del sito istituzionale dell’Ente; 

 con propria determinazione nr 3426 del 27/12/2023 è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi 

alla procedura di cui all’allegato A; 

 con propria determinazione nr 164 del 23/01/2024 il suddetto elenco dei candidati ammessi alla 

nuova procedura è stato integrato, approvando l’elenco dei candidati ammessi, giusta Allegato A del 

medesimo atto. 

 

Considerato che, in conformità all’avviso pubblico oggettivato, occorre procedere a nominare la 

Commissione, al fine di poter dar corso alla procedura d’iscrizione dei candidati ammessi. 

Verificato che: 

 nell'organico dell'Ente è presente personale dotato di capacità professionali e conoscenze adeguate; 

 per la prestazione resa nell’ambito della Commissione, da parte dei dipendenti interni all’Ente, non 

spetta alcun compenso, fatti salvi gli emolumenti contrattualmente previsti. 

 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nomina della Commissione di che trattasi come di seguito 

riportato: 

 dott. Mirko Cosimo Tagliente, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Massafra, 

Comandante della Polizia Locale e Protezione Civile, in qualità di Presidente; 

 Com. Sup. Michele Locorotondo, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di 

Massafra, con inquadramento nell’Area dei Funzionari ed E.Q. e profilo professionale di funzionario 

di vigilanza, in qualità di componente interno; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 183 del 24/01/2024 

 Sovr. Ca. Angela Lato, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Massafra, con 

inquadramento nell’Area Istruttore di Vigilanza, in qualità di componente interno. 

 

Ritenuto di nominare con funzioni di segretario verbalizzante il Sig. Francesco Chiefa, dipendente a tempo 

pieno e indeterminato del Comune di Massafra, con inquadramento nell’Area degli istruttori e profilo 

professionale di istruttore amministrativo. 

                                                             

Dato atto che: 

 la verifica formale circa l'esistenza di eventuali casi di incompatibilità dei singoli commissari sarà 

effettuata all'atto dell'insediamento della Commissione, prima dell'inizio dei lavori, 

 nel verbale dell'insediamento, ciascun componente dovrà far risultare espressa dichiarazione, sotto 

la propria responsabilità, di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 

15, comma 1, del Regolamento comunale sulle modalità di accesso all’Ente, nonché dichiarare 

l’assenza di condanne di cui all’art. 35-bis, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.. 

 

Dato atto inoltre che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale. 

 

Visti inoltre: 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D. Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

la deliberazione del C.C. n. 26 del 29/03/2023 ad oggetto: “Approvazione Nuovo Piano di 

Protezione Civile”; 

 il Regolamento Comunale del gruppo comunale di volontariato di protezione civile; 

 la delibera di G.C. nr 277 del 26/09/2023 di Indirizzo per l’iscrizione all’Elenco Regionale del 

volontariato di protezione civile del Gruppo Comunale di Volontari di Protezione Civile (GCVPC); 

 lo Statuto comunale; 

 i Regolamenti comunali per la disciplina amministrativa e contabile; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, con la quale  è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili dei 

servizi per il conseguimento degli stessi. 

 

Attesa la propria competenza in merito. 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante 

e sostanziale del presente atto: 

 

1. di nominare la Commissione della procedura per l’iscrizione al gruppo comunale dei volontari di 

protezione civile, come di seguito riportato: 

 dott. Mirko Cosimo Tagliente, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di 

Massafra, Comandante della Polizia Locale, in qualità di Presidente; 

 Com. Sup. Michele Locorotondo, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 183 del 24/01/2024 

Massafra, con inquadramento nell’Area dei Funzionari ed E.Q. e profilo professionale di 

funzionario di vigilanza, in qualità di Componente Interno; 

 Sovr. Ca. Angela Lato, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Massafra, con 

inquadramento nell’Area Istruttore di Vigilanza, in qualità di Componente Interno; 

 Sig. Francesco Chiefa, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Massafra, con 

inquadramento nell’Area degli istruttori e profilo professionale di istruttore amministrativo, in 

qualità di Segretario Verbalizzante; 

 

2. di stabilire che alla Commissione verranno trasmesse, unitamente al presente provvedimento, le 

domande di partecipazione e relativi allegati dei candidati ammessi; 

 

3. di dare atto che: 

 all’atto dell’insediamento, si procederà alla verifica formale circa la sussistenza di eventuali 

condizioni di incompatibilità dei singoli componenti della Commissione, sicché nel verbale di 

insediamento, ciascun componente dovrà far risultare espressa dichiarazione, sotto la propria 

responsabilità, di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 15, comma 

1, del Regolamento comunale sulle modalità di accesso all’Ente, nonché dichiarare l’assenza di 

condanne di cui all’art. 35-bis, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 la Commissione di cui al punto 1), composta da dipendenti interni all’Ente, per la prestazione resa 

non spetta alcun compenso, fatti salvi gli emolumenti contrattualmente previsti; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento, con valore di notifica, ai componenti designati; 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la sola regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante sotto il profilo contabile; 

 

7. di dare atto inoltre atto della insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 

1 lett. e) della Legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali 

rispetto alla fattispecie in argomento o ai destinatari del provvedimento, in capo al responsabile del 

presente procedimento;  

 

8. di stabilire che la presente determinazione dirigenziale, unitamente agli elenchi dei candidate, dovrà 

essere pubblicata all’Albo Pretorio online, nel portale “Amministrazione trasparente”, sezione 

“Bandi di concorso”, del sito internet del Comune di Massafra. 

 

Il Comandante della Polizia Locale  

Dott. Mirko Cosimo Tagliente 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento 

è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 183 del 24/01/2024 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 

progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 

forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai 

sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 309 del 23/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  TAGLIENTE MIRKO COSIMO in data 24/01/2024 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 292 
 

Il 24/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 183 del 24/01/2024 con 
oggetto 
Nomina Commissione per la nuova procedura d’iscrizione di volontari al gruppo comunale di  protezione 
civile 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 24/01/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


